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Urządzenie do otrzymywania wymalowań o żądanej grubości
warstwy farby

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
otrzymywania wymalowań o żądanej grubości war¬
stwy farby. Liczbowe, bezwzględne czy porówna-
wcze określenie takich własności 'Charakterystycz¬
nych farb graficznych jak: odcień, połysk, szybkość
utrwalania się, odporności na czynniki zewnętrzne
itp. wymaga stosowania do tych oznaczeń odbitek
(wydruków) o znanej grubości warstwy farby.

Tego rodzaju wydruki wykonuje się bądź na ma¬
teriałach niewsiąkliwych (szkło, blacha, folia) lub
na materiałach wsiąkliwych (papier) przy zacho¬
waniu takiej grubości warstwy farby jaka jest cha¬
rakterystyczna dla danej techniki druku a więc na
przykład dla offsetu 1,5 — 2 p, dla typografii 3 —
4 /i.-

Znane urządzenie do otrzymywania wymalowań
o żądanej grubości warstwy farby składające się
z umocowanych do podstawy listew, do których dol¬
nych powierzchni dociskane jest podłoże pokrywane
farbą za pomocą przesunięcia po górnych powie¬
rzchniach listew suwaka z umocowanym w nim
nożem, nie może mieć w danym wypadku zastoso¬
wania z uwagi na konieczność stosowania do nie¬
których badań wymalowań o niewielkiej stosunko¬
wo grubości warstwy farby tj. poniżej 10 mikronów.
Ponadto w urządzeniu tym podłożem wymalowa¬
nia mogą być wyłącznie materiały sztywne, takie
jak na przykład szkło, nie jest bowiem tam przewi¬
dziane umocowanie w sposób gwarantujący brak
deformacji podłoża w czasie nakładania warstwy
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farby nośników z takich materiałów jak papier,
który z natury rzeczy łatwo podlega mechanicznej
deformacji.

Z innych znanych urządzeń o tym saimym przez¬
naczeniu należy wymienić:

urządzenie, którego zasada działania polega na
tym, iż farbę nakłada się na płytę stalową posia¬
dającą rowek o ustalonej głębokości. Nadmiar far¬
by zbiera się z powierzchni płyty odpowiednim no¬
żem pozostawiając ją w powyższym zagłębieniu.
Farbę z rowka przenosi się na papier w aparacie
do wykonywania odbitek. Opisane urządzenie nie
nadaje się do wykonywania wymalowań na takich
tworzywach sztywnych jak blacha, szkło itp. Nie
ma także tu możliwości określenia grubości fak¬
tycznie przeniesionej z rowka na papier warstwy
farby oraz urządzenie do badania drukowności
składające się z metalowego wycinka kołowego, do
którego zamocowuje się pasek papieru o określo¬
nych wymiarach oraz cylindrycznej metalowej for¬
my drukującej dociskanej do wspomnianego wy¬
cinka. Na formę drukującą nanosi się znaną ilość
farby. Zważenie formy przed i po zadrukowaniu
paska papieru pozwala ustalić ilość farby, która
przeszła na papier. Opisane urządzenie pozwala na
uzyskanie wymalowań o dającej się dokładnie usta¬
lić grubości warstwy ma jednak dość skompliko¬
waną budowę i nie nadaje się do otrzymywania
wymalowań na takich tworzywach jak blacha, szkło
itp.
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Urządzenie według wynalazku umożliwia otrzy¬
manie wyimalowań na materiałach niewsiąkliwych
w zakresie grubości stosowanych dla farb graficz¬
nych. Odmiana urządzenia spełnia to samo zadanie
w odniesieniu dó materiałów wsiąkliwych a więc
na przykład papieru. Urządzenie według wynalazku
pokazano na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia urządzenie w przekroju podłużnym fig. 2 przed¬
stawia urządzenie w przekroju poprzecznym wzdłuż
linii A — A jak na fig. 1. Fig. 3 przedstawia frag¬
ment odmiany urządzenia z umocowaną przystaw¬
ką umożliwiającą otrzymywanie odbitek na ma-
teriałaih wsiąkliwych w przekroju podłużnym fig.
4 przedstawia urządzenie w przekroju poprzecznym
wajdłuś, linii B — B jak na fig. 3.

tyrzĄdtŹenik według wynalazku składa się z me¬
talowej obudowy 1, w kitórej znajduje się silnik
elektryczny orvaz z zamocowanego uchylnie do obu-
dowjM^cCwyty A służącego do umocowania wałka,
ktdkęjfift- -dokonuje się pokrycia farbą danego noś¬
nika. Na obudowie 1 umieszczony jest metalowy
stolik 3, który poprzez przekładnie 2 otrzymuje na¬
pęd od silnika i wprawiany jest w ruch posuwisto
zwrotny. Na płaszczyźnie stolika umieszcza się pod¬
łoże podlegające pokrywaniu farbą. Po uruchomie¬
niu urządzenia wałek, którym nanosi się farbę,
wskutek siły tarcia wykonuje po zetknięciu się z
powierzchnią podłoża ruch obrotowy, w wyniku
czego następuje przekazanie farby z jego powie¬
rzchni na powierzchnię pokrywaną.

Uchwyt z wałkiem można dodatkowo obciążać
ustawiając odpowiednie odważniki na znajdującej
się na uchwycie szalce i zmieniać w ten sposób
jego docisk do pokrywanej powierzchni. Wałek do
nanoszenia farby składa się z osi 5, tulei 6 pokrytej
warstwą sprężysto elastycznego tworzywa, nakręt¬
ki dociskającej 7 i dwóch łożysk ślizgowych z na¬
krętkami 8 umożliwiającymi umocowanie wałka do
uchwytu.

Przystępując do otrzymania wymalowania na ma¬
teriale niewsiąkliwym postępuje się następująco:
pokrytą równomiernie farbą i razem z nią zważoną
tuleję 6 umieszcza się na osi 5, mocuje do uchwytu
4, który z kolei opuszcza się aż do zetknięcia się
tulei ze znajdującym się na powierzchni stolika
pokrywanym podłożem. W ciągu kilku minut po
uruchomieniu silnika to jest po wielokrotnie wy¬
konanym przez stolik ruchu posuwisto zwrotnym —
część powierzchni podłoża pokryta zostanie równo¬
mierną warstwą farby. Po ponowym zważeniu tulei

oblicza się grubość warstwy farby „S" według
wzoru

S =
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15

m2 — 1114

F X 7

w którym:
m2 oznacza masę tulei wałka przed pokryciem wy¬

kroju farbą
m4 oznacza masę tulei wałka po pokryciu wykroju

farbą
y oznacza masę właściwą farby

F oznacza powierzchnię wykroju pokrytą farbą.
Odmiana urządzenia według wynalazku posiada

dodatkowo zamocowaną do stolika 3 przystawkę
9 oraz dwie rolki U przymocowane do uchwytu 4.
Prowadnice 10 przystawki 9 osadzone symetrycznie
na dwóch prętach 13 współdziałając z rolkami 11
umożliwiają ograniczenie styku tulei wałka z umie-

20 szczonym na podstawie 12 podłożem z materiału
wsiąkliwego do maximum jednego obrotu wałka
przy wykorzystaniu jedynie części suwu stolika,
po czym silnik zostaje wyłączony. Działanie przy¬
stawki sprowadza się więc w istocie do tego, że

25 tuleja wałka znajdująca się pomiędzy prowadni¬
cami mającą możność stykania się z pokrywanym
podłożem traci ją z chwilą gdy rolki obrotowe 11
wejdą na prowadnice 10, w efekcie czego po¬
wierzchnia otrzymanego pokrycia nie przekracza

30 powierzchni roboczej wałka. Grubość warstwy far¬
by oblicza się według wyżej podanego wzoru.

Zastrzeżenia patentowe

35 1. Urządzenie do otrzymywania wymalowań o żą¬
danej grubości warstwy farby znamienne tym,
że składa się ze stolika (3) służącego do moco¬
wania na nim podłoża podlegającego pokrywa¬
niu farbą wprawianego w ruch posuwisto zwrot-

40 ny za pomocą silnika elektrycznego oraz wałka
pokrytego warstwą sprężysto-elastycznego ma¬
teriału, który to wałek osadzony jest obrotowo
w wychylnym uchwycie (4).

45 2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 znamien¬
na tym, że do uchwytu (4) zamocowane są rolki
(11) a do stolika (3) przymocowana jest przy¬
stawka (9) składająca się z podstawy (12) i
dwóch prętów (13), na których osadzone są sy-

50 metrycznie prowadnice (10) dla rolek (11).
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ZG „Ruch" W-wa, zam. 1688-68 nakł. 220 egz.
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